Дело № 1 - 114/2019

УИД №16RS0038-01-2019-000831-90

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 мая 2019 года ......

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хайруллиной Р.М.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, работая на должности наполнителя баллонов на автомобильной газозаправочной станции индивидуального предпринимателя «Г.» (далее – АГЗС ИП «Г.), расположенного по адресу: ......, автодорога М-7 «Волга» (Москва-Уфа), 1031 км, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору от Дата обезличена, заключенному между ФИО1 и индивидуальным предпринимателем «Г.» в лице Г., ФИО1 был назначен на должность наполнителя баллонов ИП «Г.» на АГЗС, расположенную по адресу: ......, автодорога М-7 «Волга» (Москва-Уфа), 1031 км.

ФИО1 согласно трудовому договору от Дата обезличена обязался добросовестно выполнять должностные обязанности по должности наполнителя баллонов на АГЗС, в соответствии со своей профессией, специальностью, квалификацией по должности наполнителя баллонов на АГЗС, в соответствии с производственной инструкцией. 

Перед допуском к самостоятельной работе на АГЗС ФИО1 прошел обучение в учебном центре ОАО «Нефтеавтоматика», получив при этом удостоверение Номер обезличена по специальности наполнитель баллонов, был ознакомлен с производственной инструкцией по режиму работы и безопасному обслуживанию УГМ-04-01 при наполнении автомобильных баллонов. В соответствии с п. 2.6. данной инструкциии, на АГЗС запрещается заправка газом бытовых баллонов. 

Таким образом, приступив Дата обезличена к выполнению обязанностей наполнителя баллонов на АГЗС ИП «Г.», расположенной по адресу: ......, автодорога М-7 «Волга» (Москва-Уфа), 1031 км, ФИО1 знал о запрете наполнения газом бытовых газовых баллонов на АГЗС, о возможных последствиях неисполнения этого запрета и, следовательно, о том, что услуги по заправке бытовых газовых баллонов в условиях АГЗС незаконны, представляют собой повышенную опасность, не отвечают требованиям безопасности и несут угрозу жизни и здоровью потребителей, поскольку АГЗС не оборудована специализированной весовой установкой для наполнения бытовых баллонов газом.

Однако, ФИО1, умышленно нарушая установленный порядок наполнения баллонов газом на АГЗС, с помощью заправочного пистолета для заправки на АГЗС баллонов для газобаллонных автомобилей и переходника, работая на АГЗС, незаконно оказал услугу по заправке бытового газового баллона.

Так, Дата обезличена ФИО1 в 08 часов 00 минут, заступил на смену на АГЗС ИП «Г.», расположенной по адресу: ......, автодорога М-7 «Волга» (Москва-Уфа), 1031 км. Примерно в 11 часов 50 минут, вышеуказанный день и месте, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОЭБиПК отдела МВД России по ...... Республики Татарстан выявлено, что к ФИО1 обратился П. с просьбой заправить на АГЗС бытовой газовый баллон, доставленный на АГЗС П. в багажнике своего автомобиля «Geely» в кузове коричневого цвета, государственный регистрационный знак Номер обезличена

ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, заведомо зная, что своими преступными действиями создает реальную угрозу жизни и здоровья потребителей и желая этого, Дата обезличена примерно в 11 часов 50 минут, находясь на территории АГЗС ИП «Г., расположенной по адресу: ......, автодорога М-7 «Волга» (Москва-Уфа), 1031 км, воспользовавшись имеющимся у него заправочным пистолетом, через газовую заправочную колонку, предназначенную для заправки автомобильных газовых баллонов сжиженными углеводородными газами, прикрутил переходник к бытовому газовому баллону, вставил в переходник газозаправочный пистолет, после чего произвел заправку бытового газового баллона красного цвета, объемом 50,8 литров, заводской Номер обезличена, представленного ему П., пожаровзрывоопасной пропан-бутановой газовой смесью, на 30 литров, на общую сумму 621 (шестьсот двадцать один) рубль 00 копеек, которые ФИО1 в последующем должен был внести в кассу АГЗС ИП «Г.», тем самым незаконно оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

При этом техническое состояние бытового газового баллона Номер обезличена, заправленного ФИО1, не соответствовало требованиям правил устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением, поскольку срок периодического технического освидетельствования истек в апреле 2016 года, заправка баллона осуществлена без должного контроля степени заполнения, что могло привести к переполнению баллона и при объемном расширении газа вследствие изменения температуры, разрыву баллона. Истекший из разрушенного баллона сжиженный газ, находящийся под повышенным, относительно атмосферного давления мгновенно испаряясь образует взаимодействуя с кислородом воздуха взрывопожароопасную смесь, что создавало реальную угрозу безопасности жизни и здоровья потребителей.

Своими действиями ФИО1 нарушил:

- ст. 7 Федерального закона РФ «О защите прав потребителей» Номер обезличена ФЗ от Дата обезличена (в редакции Федерального закона от Дата обезличена), согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя;

- п. 2 ст. 9 Федерального закона РФ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" от Дата обезличена N 116-ФЗ (в редакции Федерального закона от Дата обезличена), согласно которому работники опасного производственного объекта обязаны: соблюдать положения нормативных правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте и порядок действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте;

- п. 187 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от Дата обезличена Номер обезличена (далее по тексту - Правила Номер обезличена), согласно которому при проведении на объекте, использующем сжиженные углеводородные газы (газонаполнительные станции и газонаполнительные пункты), наполнения баллонов необходимо следить за исправностью и безопасной эксплуатацией карусельных наполнительных установок, напольных весовых установок;

- п. 192 Правил Номер обезличена, согласно которому - наполненные баллоны должны проходить стопроцентный контроль наполнения;

- п. 193 Правил Номер обезличена, согласно которому - баллоны после наполнения газом должны подвергаться контрольной проверке степени наполнения методом взвешивания или иным, обеспечивающим контроль за степенью наполнения;

- п. 194 Правил Номер обезличена, согласно которому - все наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность и закрыты резьбовой заглушкой;

- п. 481 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от Дата обезличена Номер обезличена (далее по тексту - Правила Номер обезличена), согласно которому при использовании баллонов на верхней сферической части каждого баллона должны быть нанесены и отчетливо видны следующие данные: а) сведения изготовителя, подлежащие нанесению в соответствии с требованиями ТР Номер обезличена; б) сведения о проведенном техническом освидетельствовании баллона: дата проведения; клеймо организации (индивидуального предпринимателя), проводившей техническое освидетельствование; максимальное разрешенное давление; масса пустого баллона;

- п. 483 Правил Номер обезличена, согласно которому окраску баллонов и нанесение надписей при эксплуатации производят организации-изготовители, наполнительные станции (пункты наполнения) или испытательные пункты (пункты проверки) в соответствии с требованиями ТР Номер обезличена. Цвет окраски и текст надписей для баллонов, используемых в специальных установках или предназначенных для наполнения газами специального назначения, требования к окраске и надписям которых не определены ТР Номер обезличена, устанавливают проектной документацией и (или) техническими условиями на продукцию, для хранения которой предназначены эти баллоны, и указывают в распорядительных документах;

- п. 484 Правил Номер обезличена, согласно которому - надписи на баллонах наносят по окружности на длину не менее 1/3 окружности, а полосы - по всей окружности, причем высота букв на баллонах вместимостью более 12 литров должна быть 60 мм, а ширина полосы 25 мм. Размеры надписей и полос на баллонах вместимостью до 12 литров должны определяться в зависимости от величины боковой поверхности баллонов; 

- п. 501 Правил Номер обезличена, согласно которому - баллоны, в которых при осмотре наружной и внутренней поверхностей выявлены недопустимые дефекты, указанные в производственной инструкции по освидетельствованию (в частности, трещины, плены, вмятины, отдулины, раковины и риски глубиной более 10% номинальной толщины стенки; надрывы и выщербления; износ резьбы горловины), должны быть выбракованы;

- п. 509 Правил Номер обезличена, согласно которому - эксплуатация (наполнение, хранение, транспортирование и использование) баллонов должна производиться в соответствии с требованиями инструкции организации (индивидуального предпринимателя), осуществляющей указанную деятельность, утвержденной в установленном порядке;

- п. 520 Правил Номер обезличена, согласно которому наполнительные станции, производящие наполнение баллонов сжатыми, сжиженными и растворимыми газами, обязаны вести журнал наполнения баллонов, в котором, в частности, должны быть указаны: а) дата наполнения; б) номер баллона; в) дата освидетельствования; г) масса газа (сжиженного) в баллоне, кг; д) подпись, фамилия и инициалы лица, наполнившего баллон;

- п. 523 Правил Номер обезличена, согласно которому не допускается наполнение газом баллонов, у которых: а) истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные изготовителем; б) истек срок проверки пористой массы; в) поврежден корпус баллона; г) неисправны вентили; д) отсутствуют надлежащая окраска или надписи; е) отсутствует избыточное давление газа; ж) отсутствуют установленные клейма;

- производственную инструкцию по режиму работы и безопасному обслуживанию УГМ -04-01 при наполнении автомобильных баллонов ИП «Г.», утвержденного в 2009 году Г. В соответствии с п. 2.6. данной инструкции на АГЗС запрещается заправка газом бытовых баллонов. 

Согласно заключению экспертизы: представленный на исследование баллон с заводским номером Номер обезличена технически неисправен, его дальнейшая эксплуатация запрещена, так как это может привести к причинению вреда здоровью и имуществу граждан. Дальнейшее использование представленного баллона с заводским номером Номер обезличена не возможна учитывая срок эксплуатации данного баллона 23 (двадцать три) года, согласно "Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением" (утв. Приказ Ростехнадзора от Дата обезличена Номер обезличена) п.485. Срок службы баллонов определяет организация-изготовитель. При отсутствии таких сведений срок службы баллона устанавливают 20 лет. Заправка баллона без контроля степени заполнения может привести к его переполнению и, при объемном расширении газа вследствие изменения температуры, разрыву баллона. Истекший из разрушенного баллона сжиженный газ, находящийся под повышенным, относительно атмосферного, давлением мгновенно испаряясь образует взаимодействуя с кислородом воздуха взрывопожароопасную смесь. 

Заправка представленного бытового баллона запрещена, из-за отсутствия весовой установки заправка газом бытовых баллонов в условиях АГЗС по адресу: ......, автодорога М-7 «Волга» (Москва-Уфа), 1031 км, не допускается. ФИО1 Дата обезличена заправив бытовой баллон на АГЗС по вышеуказанному адресу оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителя, нарушил требования «Правил безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы (утв. Приказом Ростехнадзора от Дата обезличена Номер обезличена) п.523. Не допускается наполнение газом баллонов, у которых истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные изготовителем.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, суду пояснил, что он работает на автогазозаправочной станции, расположенной в ......, 1031 км автодороги М7 «Волга» Москва-Уфа в должности наполнителя баллонов. Дата обезличена примерно в 11 часов 50 минут к нему обратился Привалов с просьбой заправить бытовой газовый баллон, пояснил, что является жильцом ......, он ему объяснил, что нельзя, но Привалов его убедил. Он не стал ничего проверять, просто заправил, баллон был просроченный. Он действительно совершил все действия при обстоятельствах, указанных в обвинении, раскаивается, так больше не делает.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину подсудимого ФИО1 в содеянном установленной полностью.

В судебном заседании свидетель С. суду показал, что в отдел МВД России по ...... в 2019 году поступила информация о том, что на АГЗС, расположенной га трассе М-7 1031 км. оказываются услуги, не отвечающие требованиям безопасности для жизни и здоровья граждан в части заправки бытовых газовых баллонов. Дата обезличена начальником ОЭБиПК С1. было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью фиксации преступных действий, составлены соответствующие документы. Дата обезличена были приглашены 2 незаинтересованных лица, которым были разъяснены права и обязанности. После чего выехали на место и стали проводить наблюдение на АГЗС по указанному адресу. Около 11 часов 50 минут на АГЗС заехала легковая машина «Джили» коричневого цвета, водитель которой своей рукой указал на газовый баллон. После этого сотрудник АГЗС взял газовый пистолет, надел на него переходник, наклонился в багажник и присоединил заправочный пистолет с переходником к газовому баллону и осуществил заправку. Водитель Джилли также передал заправщику денежные средства. После того как заправка была осуществлена, при выезде с АГЗС, они остановили данный автомобиль. Водитель автомобиля пояснил, что ему на АГЗС осуществили заправку газового баллона, водителем оказался ФИО2. Им был проведен осмотр места происшествия, изъяты переходник, денежные средства. В ходе осмотра была установлена личность наполнителя баллонов – ФИО1, который не отрицал, что заправил бытовой баллон газом с помощью переходника. После этого водитель автомобиля «Джили» также добровольно выдал газовый баллон и денежные средства. В последующем, ФИО1 и водитель автомобиля Джили – П. были доставлены в отдел полиции, с них были отобраны объяснения. В последующем газовый баллон был направлен на исследование, согласно которому техническое состояние бытового газового баллона, заправленного ФИО1 не соответствовало требованиям правил устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением, поскольку срок периодического технического освидетельствования истек в 2016 году, заправка баллона осуществлена без должного контроля степени заполнения, что могло привести к переполнению и разрыву баллона, создавало реальную угрозу безопасности жизни и здоровья граждан. Услуги были предоставлены ФИО1, который работал у ИП «Г.».

Наряду с этим виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и другими доказательствами:

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К. Дата обезличена он прогуливался со своим знакомым Андреем по ......, примерно в 11 часов 00 минут к ним подъехали двое молодых людей, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, предложили им поучаствовать в качестве приглашенных лиц в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», на что он и Андрей дали свое согласие. Далее они проехали в ОМВД России по ......, который расположен по адресу: РТ, ......, в кабинет Номер обезличена, сотрудники полиции им объяснили, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», а так же разъяснили им их права и обязанности. После чего, они поехали вместе с сотрудниками полиции к АГЗС, расположенной на трассе Москва-Уфа (после АЗС «Лукойл» по направлению в ......). Сотрудники полиции объяснили им, что они вместе с ними будут вести наблюдение за данной авто-газозаправочной станцией. Примерно в 11 часов 50 минут на заправку заехала автомашина марки Джили коричневого цвета с государственными регистрационными знаками Номер обезличена Затем водитель данной автомашины вышел из автомобиля и открыл багажник. Далее работник АГЗС, которому на вид было примерно 40-45 лет, что-то спросил у водителя, а затем взял газовый пистолет, надел на него переходник и наклонился в багажник машины, ему показалось, что тот осуществил заправку газового баллона. После чего данный работник отсоединил переходник от газового пистолета и положил данный переходник на газовую колонку, а затем присоединил газовый пистолет к колонке. После чего водитель автомашины передал работнику, осуществившему заправку баллона денежные средства и забрал у него сдачу, затем сел в свою автомашину и поехал в сторону выезда из АГЗС. При выезде его остановили сотрудники полиции, увидели, что у него в багажнике лежит бытовой газовый баллон, сообщив, что его заправка не законна. Затем они вместе прошли на территорию АГЗС, участвовали в осмотре места происшествия (сотрудники полиции изъяли переходник, деньги в размере 1 000 рублей (2 купюры по 500 рублей каждая) и сотрудникам полиции добровольно выдали бытовой газовый баллон и сдачу в размере 200 рублей (л.д. 29 - 31).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р. данный свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля К. оглашенных в судебном заседании (л.д. 32 - 34).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П. Дата обезличена ему необходимо было заправить свой бытовой газовый баллон, которым он пользуется у себя по хозяйству (сварка). Он положил в багажник автомашины марки Джили коричневого цвета, государственный регистрационный номер Номер обезличена свой бытовой газовый баллон и поехал на авто-газозаправочную станцию, расположенную по адресу: РТ, ......, 1031 км автодороги М7 «Волга» Москва-Уфа (в направление ......), где он ранее заправлял свой бытовой газовый баллон. Примерно в 11 часов 50 минут П. заехал на территорию данной АГЗС, остановился возле газовой колонки и вышел из машины. В это время возле газовой заправки стоял работник АГЗС, которому на вид было примерно 40-45 лет, ростом примерно 160 сантиметров, в шапке, был одет в тёплую одежду темного цвета, который подошел к П. П. открыл багажник своей машины и показал на свой бытовой газовый баллон красного цвета и попросил заправщика заправить баллон. Он спросил у П. какой объём газа нужно заправить в данный баллон, П. ответил ему, что баллон необходимо заправить газом на 30 литров. Затем заправщик взял газовый пистолет, надел на него переходник и наклонился в багажник машины, присоединил заправочный пистолет с переходником к баллону и осуществил заправку баллона газом. После заправки 30 литров на сумму 621 рубль (из расчета 20 рублей 70 копеек за 1 литр) данный работник отсоединил заправочный пистолет и переходник от баллона, затем положил данный переходник на колонку. После чего П. передал работнику осуществившему заправку баллона денежные средства в сумме 1 000 рублей (2 купюры по 500 рублей каждая, отличительные признаки купюр – оторван один из уголков купюр и мятые), которые он убрал в карман брюк, а затем выдал П. сдачу в сумме 200 рублей, сказав, что остальное он взял за заправку бытового газового баллона (то есть 179 рублей). Никакого кассового чека П. не передал. После чего П. сел в свою автомашину и поехал в сторону выезда из АГЗС, где выезд ему перекрыла автомашина марки Лада Гранта, из данной автомашины вышел молодой человек и представился сотрудником полиции, после чего предъявил свое служебное удостоверение и попросил выйти из машины, предъявить документы и открыть багажник. П. предъявил документы, открыл для осмотра свой багажник. Увидев бытовой газовый баллон, который располагался в багажном отделении автомашины, сотрудники полиции спросили П., что это такое? На это П. ответил, что это его личный бытовой газовый баллон, а также сказал, что он его заправил на данной АГЗС. После этого, сотрудники полиции сказали П., что заправка бытовых газовых баллонов на АГЗС незаконна и необходимо провести экспертизу баллона. П. согласился и добровольно выдал сотрудникам полиции свой бытовой газовый баллон и сдачу в размере 200 рублей (2 купюры по 100 рублей), которые ему передал заправщик АГЗС в виде сдачи за заправленный баллон, о чем был составлен протокол (л.д. 35 - 37).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Т. в 2016 году окончил АНО ДПО «Учебно-методический центр МАОТ» по программе «испытатель баллонов», с 2013 года работает в ООО «Газпром сжиженный газ» в должности сливщика-разливщика, с 2016 года в должности испытателя баллонов. В его должностные обязанности входит техническое освидетельствование, опрессовка, ремонт бытовых газовых баллонов (пропан-бутан). Дата обезличена ему поступило постановление о проведении газо-технической экспертизы. Согласно данному постановлению, ему необходимо было провести исследование газового баллона (заводской Номер обезличена). Кроме того, Т. был поставлен четкий список вопросов, на которые он должен был дать ответ. Проведя исследование, Т. пришел к следующим выводам: представленный на исследование баллон изготовлен в апреле 1996 года в соответствии с ГОСТ 15860-84, предназначен для перевозки и хранения сжиженного газа «пропан-бутан». Объем баллона составляет 50.8 литров. При тщательном осмотре он пришел к выводу, что у баллона не нарушена целостность конструкции корпуса, так как в ходе осмотра не обнаружил деформации корпуса. Также он пришел к выводу, что заправка данного баллона запрещена, поскольку имеются нарушения, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителя, согласно требованиям «Правил безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы», кроме того, истек срок назначенного освидетельствования, срок службы, установленный изготовителем. По вышеуказанным причинам техническое состояние баллона не соответствует правилам устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением. Данный баллон технически неисправен, его дальнейшая эксплуатация запрещена, так как это может привести к причинению вреда жизни, здоровью и имуществу граждан. Так как баллон изготовлен в 1996 году и срок эксплуатации данного баллона 20 лет, то в 2016 году истек и соответственно использовать данный баллон в каких-либо целях запрещается. Т. дополнил, что устройство заправки бытовых газовых баллонов и само оборудование должно быть заводского изготовления и иметь сертификат в соответствии с законодательством Российской Федерации. В ходе исследования баллона им был спущен газ, который находился внутри баллона, сделал он это для безопасности (л.д. 41 - 43).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г. он является индивидуальным предпринимателем, а именно занимается предпринимательской деятельностью в сфере торговли жидким и газообразным топливом. У него есть АГЗС, которая расположена по адресу: РТ, ......, автодорога М-7, 1031 км в направление ....... На АГЗС работают 4 наполнителя баллонов, а именно ФИО1, Г., М. и М. Режим работы АГЗС - круглосуточно. Дата обезличена между ИП Г. и ФИО1 заключен трудовой договор № ГРШ0000001, о принятии ФИО1 на должность наполнителя баллонов на авто-газозаправочную станцию, расположенную по адресу: РТ, ......, автодорога М-7 «Волга» 1031 км. Трудовой договор бессрочный, ФИО1 имеет свидетельство и удостоверение Номер обезличена от Дата обезличена учебного центра ОАО «Нефтеавтоматика» по специальности наполнителя баллонов 3 квалификационного разряда. При трудоустройстве ФИО1 был ознакомлен с производственной инструкцией по режиму работы и безопасному обслуживанию УГМ-04-01 при наполнении автомобильных баллонов ИП-14-08, где в п. 2.6 четко указано, что наполнителю баллонов запрещается заправка газом бытовых баллонов. По какой причине наполнитель баллонов ФИО1 осуществил Дата обезличена заправку бытового газового баллона на АГЗС, ему неизвестно. ФИО1 знал, что это категорически запрещено. Ему также известно, что ФИО1 взял с клиента дополнительную плату за заправку бытового газового баллона, однако Г. неизвестно, по какой причине он это сделал. Откуда ФИО1 взял металлический переходник для заправки бытовых газовых баллонов он пояснить не может, так как не знает. Помимо этого на АГЗС работает Г., который работает в должности инженера. В должностные обязанности инженера входит периодически с сотрудниками АГЗС проводить различные инструктажи, что тот и делает. Г. проводил с ФИО1 и с остальными сотрудниками инструктажи и своевременно знакомил их с приказами и различными инструкциями, в которых говорится о запрете на заправку бытовых баллонов, на заправку при просроченном сроке освидетельствования баллона, на заправку при механическом повреждении баллона и т.д. Со всеми данными приказами и должностными инструкциями ФИО1 был ознакомлен лично и знал о данных запретах, о том, что заправлять бытовые баллоны сжиженным газом на территории не специализированной заправочной станции запрещено (л.д. 47 - 50).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 от Дата обезличена, согласно которому ФИО1 указал на АГЗС расположенную по адресу: РТ, ......, автодорога М-7, 1031 км. по направлению в ...... при этом пояснил, что Дата обезличена он, находясь на рабочем месте заправил бытовой газовый баллон подъехавшей автомашины (л.д. 93 - 97).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от Дата обезличена, согласно которому Дата обезличена в 11 часов 50 минут на автогазозаправочной станции расположенной по адресу: РТ, ......, 1031 км. автодороги М-7 «Волга» «Москва-Уфа» (в направлении ......) в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» выявлен факт заправки сжиженного углеводородного газа в бытовой газовый баллон объемом 30 литров с истекшим сроком годности и являющимся непригодным к использованию (л.д. 10).

Протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому была осмотрена территория автогазозаправочной станции расположенной по адресу: РТ, ......, 1031 км. автодороги М-7 «Волга» «Москва-Уфа» (в направлении ......). В ходе осмотра места происшествия изъяты 2 купюры денежных средств, номиналом по 500 рублей, 1 металлический штуцер-переходник (л.д. 13 - 19).

Протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен бытовой газовый баллон (металлический) красного цвета. Бытовой газовый баллон имеет следы использования (потертости). Имеется заводской Номер обезличена (л.д. 59 - 63).

Протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому осмотрен самодельный бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью «2 купюры достоинством по 500 рублей, серии: 

<

***> и ЗХ3737179 изъятые в ходе ОМП от Дата обезличена на АГЗС ИП Г. на 1031 км а/д М-7 Волга (Москва-Уфа)». Надпись скреплена подписями понятых, а также сотрудников полиции. Конверт повреждений целостности не имеет. При вскрытии конверта обнаружены две купюры номиналом 500 рублей. Первая купюра номиналом 500 рублей имеет номер 

<

***>. Вторая купюра номиналом 500 рублей имеет номер Номер обезличена С купюры номиналом 500 рублей 

<

***>, а также с купюры номиналом 500 рублей ЗХ3737179 снимается копия. После осмотра денежные средства упаковываются в самодельный бумажный конверт и скрепляются подписью следователя. Далее осмотрен самодельный бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью «Денежные средства в размере 200 рублей( 2 купюры по 100 рублей каждая 

<

***>, 

<

***>) добровольно выданные гр. П. Дата обезличена. При вскрытии конверта обнаружены две купюры номиналом 100 рублей. Первая купюра номиналом 100 рублей имеет номер 

<

***>. Вторая купюра номиналом 100 рублей имеет номер 

<

***>. С купюры номиналом 100 рублей 

<

***>, а также с купюры номиналом 100 рублей 

<

***> снимается копия. После осмотра денежные средства упаковываются в самодельный бумажный конверт и скрепляются подписью следователя. Далее осмотрен полиэтиленовый пакет с прикрепленной биркой, на которой имеется пояснительная надпись «1 металлический штуцер изъятый в ходе ОМП от Дата обезличена на АГЗС ИП Г. на 1031 км а/д М-7 Волга «Москва-Уфа». При вскрытии пакета обнаружен металлический штуцер (переходник). Штуцер (переходник) имеет следы использований. После осмотра штуцер (переходник) упаковывается в полимерный пакет, горловина которого перевязывается нитью и скрепляется подписью следователя. Далее осмотрена «Производственная инструкция по режиму работу и безопасному обслуживанию УГМ-04-01 при наполнении автомобильных баллонов». Инструкция распечатана на бумаге формата А4 на 6 листах. На листе 1 обнаружены общие требования эксплуатации УГМ-04-01. На листе 3 в пункте 2.6 «Запрещается» имеется надпись «Заправка газом бытовых баллонов». После осмотра производственная инструкция по режиму работу и безопасному обслуживанию УГМ-04-01 при наполнении автомобильных баллонов помещается в материалы уголовного дела. Далее осмотрен трудовой договор от Дата обезличена № ГРШ0000001 на 4 листах. На листе 1 обнаружена запись что указанный договор заключен между индивидуальным предпринимателем Г. (работодатель) и гражданином ФИО1 (работник). В главе «Общие требования» обнаружена запись «Работник принимается на работу в АГЗС для выполнения работ по должности наполнитель баллонов. На 4 листе обнаружена подписи сторон, а именно подпись гражданина ФИО1, а также подпись Г., которая также скреплена печатью ИП «Г.». После осмотра трудовой договор от Дата обезличена № ГРШ0000001 помещается в материалы уголовного дела. Далее осмотрена копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя. Обнаружена запись, что указанное свидетельство выдано на имя Г. от Дата обезличена за основным государственным регистрационным номером записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя Номер обезличена. Указанное свидетельство скреплено подписью уполномоченного лица регистрирующего органа А.. В нижнем правом углу обнаружена запись серия 16 Номер обезличена. После осмотра свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя помещается в материалы уголовного дела. Далее осмотрена выписка из государственного реестра индивидуальных предпринимателей на 7 листах. В графе дата оформления выписки указано Дата обезличена. На странице 3 в графе Номер обезличена указано «Торговля оптовым, твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами». После осмотра выписка из государственного реестра индивидуальных предпринимателей помещается в материалы уголовного дела. Далее осмотрена копия удостоверения Номер обезличена на 1 листе. В графе «Выдано» обнаружена запись «ФИО1. В графе «Присвоена квалификация» обнаружена запись «Наполнитель баллонов 3 (третьего) разряда. В графе «Периодическая проверка знаний в объеме производственной инструкции произведена» обнаружена запись «от Дата обезличена». Указанная запись скреплена печатью ИП «Г.». После осмотра копия удостоверения Номер обезличена помещается в материалы уголовного дела (л.д. 64 - 72).

Заключением специалиста от Дата обезличена, согласно которому было в распоряжение специалиста представлен газовый баллон для хранения и перевозки сжиженного газа «пропан-бутан» заводского изготовления, окрашенный в красный цвет, с ввернутым запорным устройством. При осмотре баллона заводской Номер обезличена установлено, что согласно паспорта, рабочее давление 16 кгс/см2, пробное давление 25 кгс/см2, масса пустого баллона 21,8 кг, масса баллона при максимально допустимом заполнении 43,4 кг. Представленный баллон изготовлен в апреле 1996 года, объем 50,8 литров. Техническое состояние представленного баллона не отвечает установленным правилам безопасности согласно «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением». Срок службы баллонов определяет организация-изготовитель. При отсутствии таких сведений, срок службы баллона устанавливают 20 лет. Учитывая срок эксплуатации баллона – 22 года, дальнейшее использование представленного баллона невозможно. В правилах области промышленной безопасности не определена возможность заправки бытовых баллонов через переходник выполненный самодельным (кустарным) способом. Устройство для заправки бытовых газовых баллонов и само оборудование должно быть заводского изготовления и иметь сертификат в соответствии с законодательством Российской Федерации (л.д. 100 - 103).

Вещественными доказательствами – газовым баллоном Номер обезличена, купюрой денежных средств номиналом 500 рублей № 

<

***>, купюрой денежных средств номиналом 500 рублей № ЗХ3737179, купюрой денежных средств номиналом 100 рублей № 

<

***>, купюрой денежных средств номиналом 100 рублей № 

<

***>, металлическим штуцер-переходником, производственной инструкцией по режиму работы и безопасному обслуживанию УГМ-04-01 при наполнении автомобильных баллонов, трудовым договором от Дата обезличена № ГРШ0000001 заключенным между ИП «Г.» и гражданином ФИО1, копией удостоверения Номер обезличена на ФИО1 (л.д. 84 - 85).

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

Показания свидетеля С. и оглашенных в судебном заседании показаний других свидетелей суд признаёт логичными, последовательными, непротиворечивыми, подтверждающимися другими исследованными судом доказательствами.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 238 УК РФ – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него двух малолетних детей, а также его возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ, могут быть достигнуты путём назначения ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по ...... (СУ СКР по ...... л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 165501001, р/с 40Номер обезличена, отделение НБ ......, БИК 049205001, ОГРН 

<

***>, КБК 41Номер обезличена, ОКТМО 92701000.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- газовый баллон Номер обезличена, купюра денежных средств номиналом 500 рублей № 

<

***>, купюра денежных средств номиналом 500 рублей № ЗХ3737179, купюра денежных средств номиналом 100 рублей № 

<

***>, купюра денежных средств номиналом 100 рублей № 

<

***>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Елабужского МРСО СУ СК России по РТ – выдать по принадлежности П.

- металлический штуцер-переходник, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Елабужского МРСО СУ СК России по РТ – уничтожить.

- производственную инструкцию по режиму работы и безопасному обслуживанию УГМ-04-01 при наполнении автомобильных баллонов, трудовой договор от Дата обезличена № ГРШ0000001, заключенный между ИП «Г.» и гражданином ФИО1, копию удостоверения Номер обезличена на ФИО1, хранящихся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

- счет – фактура Номер обезличена от Дата обезличена на 2 листах; товарная накладная Номер обезличена от Дата обезличена на 1 листе; товарно - транспортная накладная Номер обезличена от Дата обезличена на 11 листе; счет – фактура Номер обезличена от Дата обезличена на 2 листах; счет-фактура № AI 98181 от Дата обезличена на 13 листах; товарная накладная Номер обезличена от Дата обезличена на 1 листе; товарная накладная Номер обезличена от Дата обезличена на 1 листе; счет-фактура Номер обезличена от Дата обезличена на 1 листах, возвращенные по принадлежности Г1. - оставить у Г1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: